



ЗАКОН

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

**О внесении изменений
в Закон Удмуртской Республики
«О порядке перемещения задержанных транспортных средств
на специализированную стоянку, их хранения, оплаты расходов
на перемещение и хранение, а также возврата
задержанных транспортных средств»**

Принят Государственным Советом
Удмуртской Республики

25 октября 2016 года

Статья 1

Внести в Закон Удмуртской Республики от 28 июня 2012 года № 36-РЗ «О порядке перемещения задержанных транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемещение и хранение, а также возврата задержанных транспортных средств» (Удмуртская правда, 2012, 29 июня; Официальный сайт Президента Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2014, 6 мая, № 02060520140614) следующие изменения:

1) в наименовании слова «расходов на перемещение и хранение» заменить словами «стоимости перемещения и хранения»;

2) преамбулу изложить в следующей редакции:

«Настоящий Закон в соответствии со статьёй 27.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определяет порядок перемещения транспортных средств на специализированную стоянку, за исключением транспортных средств, указанных в части 9 статьи 27.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, их хранения и возврата владельцу, представителю владельца или лицу, имеющему при себе документы, необходимые для управления данным транспортным средством, оплаты лицами, привлечёнными к административной ответственности за административные правонарушения, повлёкшие применение задержания

транспортных средств, стоимости перемещения и хранения задержанных транспортных средств.»;

3) абзац четвёртый статьи 1 изложить в следующей редакции:

«уполномоченный орган (уполномоченные органы) – исполнительный орган (исполнительные органы) государственной власти Удмуртской Республики, уполномоченный (уполномоченные) Правительством Удмуртской Республики»;

4) в статье 3:

а) в части 2 слова «Представитель уполномоченного лица, исполняющий решение о задержании транспортного средства,» заменить словами «Представитель специализированной организации»;

б) в части 5 слова «(представителю владельца)» заменить словами «, представителю владельца или лицу, имеющему при себе документы, необходимые для управления данным транспортным средством,»;

в) в части 7 слова «(представителя владельца)» заменить словами «, представителя владельца или лица, имеющего при себе документы, необходимые для управления данным транспортным средством,»;

г) в части 13 слова «(представителя владельца)» заменить словами «, представителя владельца или лица, имеющего при себе документы, необходимые для управления данным транспортным средством,», слова «(представителем владельца)» заменить словами «, представителем владельца или лицом, имеющим при себе документы, необходимые для управления данным транспортным средством,»;

5) статью 4 изложить в следующей редакции:

«Статья 4. Оплата стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства

1. Оплате подлежит стоимость перемещения (включая погрузку и разгрузку) задержанного транспортного средства на специализированную стоянку и хранения задержанного транспортного средства с момента помещения на специализированную стоянку до момента обращения владельца, представителя владельца или лица, имеющего при себе документы, необходимые для управления данным транспортным средством, о выдаче задержанного транспортного средства на основании решения должностного лица, уполномоченного составлять протоколы о соответствующих административных правонарушениях, о прекращении задержания транспортного средства или о возврате транспортного средства.

2. Оплата стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства осуществляется лицом, привлечённым к административной ответственности за административное правонарушение, повлёкшее применение задержания транспортного средства, в сроки и по тарифам, установленным уполномоченным органом в соответствии с методическими указаниями, утверждёнными уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по принятию

нормативных правовых актов и контролю за соблюдением законодательства в сфере государственного регулирования цен (тарифов) на товары (услуги).

3. Тарифы на хранение задержанных транспортных средств устанавливаются в расчёте на одно транспортное средство за единицу времени, определённую уполномоченным органом.»;

б) в статье 5:

а) в части 1 слова «и лица, обладающего правом пользования или распоряжения данным транспортным средством» заменить словами «, представителя владельца или лица, имеющего при себе документы, необходимые для управления данным транспортным средством»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Возврат задержанных транспортных средств их владельцам, представителям владельцев или лицам, имеющим при себе документы, необходимые для управления данным транспортным средством, осуществляется незамедлительно после устранения причины их задержания на основании решения должностного лица, уполномоченного составлять протоколы о соответствующих административных правонарушениях, о прекращении задержания транспортного средства или о возврате транспортного средства.»;

в) в части 4:

в абзаце первом слова «или иное лицо, обладающее правом пользования или распоряжения данным транспортным средством» заменить словами «, представитель владельца или лицо, имеющее при себе документы, необходимые для управления данным транспортным средством»;

в абзаце втором слова «или иного лица, обладающего правом пользования или распоряжения данным транспортным средством» заменить словами «, представителя владельца или лица, имеющего при себе документы, необходимые для управления данным транспортным средством».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

**Глава
Удмуртской Республики**



А.В. Соловьев

г. Ижевск
3 ноября 2016 года
№ 74-РЗ